
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

농업기술센터 6,548,279 6,438,192 110,087

국 253,033

균 1,187,500

기 16,837

도 232,563

군 4,858,346

농업경쟁력 강화 1,088,642 291,420 797,222

균 800,000

군 288,642

농촌지도기반조성 1,088,642 291,420 797,222

균 800,000

군 288,642

농촌지도사업 추진 136,848 133,124 3,724

101 인건비 50,733 49,873 860

04 기간제근로자등보수 50,733 49,873 860

○ 농촌지도사업 인건비 50,733

- 기본급 40,120

- 주휴수당 6,420

- 4대 보험료
4,193

201 일반운영비 74,635 71,051 3,584

01 사무관리비 21,620 23,140 △1,520

○ 농업기술센터 재택수당
9,680

○ 농업산학협동 심의회 운영수당
840

○ 지도사업(교재, 보고서 등) 제작
1,500

○ 기술센터 청사 유지보수관리 9,600

- 청사 방역 소규모 용역비
1,000

- 청사 위생(청소)용품 구입
1,500

- 청사 현황판 정비 2,100

- 군정활용안내판 5,000

02 공공운영비 53,015 47,911 5,104

○ 제세 8,295

- 농촌지도 특허등록 납부 수수료
2,000

- 시설물 및 자동차분 환경개선 부담금
1,800

- 청사 전기안전점검 수수료
4,095

- 자동차 정기검사 수수료
400
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10,030원*8시간*2명*250일

10,030원*8시간*2명*40일

2,096,270원*10%*2명*10월

20,000원*484일

76,360원*11명

1,500,000원

1,000,000원

1,500,000원

700,000원*3종

5,000,000원

2,000,000원*1개소

1,800,000원

341,220원*12월

50,000원*8대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

○ 통신요금 12,840

- 사무실(일반, 행정)전화요금
8,400

- 사무실 인터넷통신 요금
4,440

○ 차량운영비 29,680

- 자동차 보험료 6,800

- 자동차세 납부 1,200

- 자동차 유류비 17,680

- 자동차 정비(수리)비
4,000

○ 기간제근로자 상해보험 가입비
2,200

202 여비 6,480 7,200 △720

01 국내여비 6,480 7,200 △720

○ 농촌지도사업 추진 여비
6,480

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

○ 청사관리 용품구입 5,000

농업기술센터 청사관리 90,492 94,424 △3,932

101 인건비 4,012 3,944 68

04 기간제근로자등보수 4,012 3,944 68

○ 청사 및 부속시설 주변정비인부임
4,012

201 일반운영비 66,480 60,480 6,000

01 사무관리비 8,200 5,200 3,000

○ 정수기 및 비데 임차료 3,200

- 정수기 렌탈관리비 2,000

- 비데 렌탈관리비 1,200

○ 청사 안전점검 및 외벽 세척비 5,000

- 정기안전점검 및 안전진단 용역비
2,000

- 외벽 세척 용역비 3,000

02 공공운영비 58,280 55,280 3,000

○ 전기요금 36,000

- 본관 및 부속시설 전기요금
36,000

○ 상하수도 요금 3,600

- 청사 및 부속시설 상하수도 요금
3,600

○ 건물유지비 14,180

- 하수처리시설 유지관리비
2,640
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700,000원*12월

370,000원*12월

850,000원*8대

150,000원*8대

17,680,000원

500,000원*8대

100,000원*22명

6,480,000원

500,000원*10종

80,240원*5명*10회

2,000,000원

1,200,000원

2,000,000원*1회

3,000,000원*1회

3,000,000원*12월

300,000원*12월

220,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

- 청사 소방 및 보안 유지관리비
3,360

- 청사 전기안전대행 유지관리비
6,000

- 승강기 유지보수료
1,980

- 소방안전협회 수수료
200

○ 시설장비 유지비 4,500

- 청사 및 실험실 장비, 냉난방시설 유지경
비 3,000

- 폐기물 처리비 1,500

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○ 청사 내외부시설 보완공사
20,000

농업인상담소 운영 지원 28,935 31,935 △3,000

201 일반운영비 28,935 28,935 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○ 일반수용비 7,000

02 공공운영비 21,935 21,935 0

○ 공공요금 및 제세 18,135

- 상담소 전기요금
8,400

- 상담소 전화요금
4,800

- 상담소 유선방송 사용료
1,560

- 상담소 난방연료비
3,375

○ 시설장비유지비 3,800

- 상담소 시설장비 유지관리비
2,000

- 상담소 전기설비 정기 점검비
1,800

첨단기술관 운영 32,367 31,937 430

101 인건비 25,367 24,937 430

04 기간제근로자등보수 25,367 24,937 430

○ 첨단기술관 운영 인부 25,367

- 기본급 20,060

- 주휴수당 3,210

- 4대 보험료
2,097

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0
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280,000원*12월

500,000원*12월

165,000원*12월

50,000원*2회*2종

250,000원*12회

1,500,000원*1회

20,000,000원

700,000원*10개소

70,000원*10개소*12월

40,000원*10개소*12월

13,000원*10개소*12월

1,500원*5개소*5리터*90일

200,000원*10개소

900,000원*2회

10,030원*8시간*1명*250일

10,030원*8시간*1명*40일

2,096,270원*10%*1명*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업경쟁력 강화
단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

○ 부속건물 정수기, 세정군 임차료 등
4,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 첨단기술관 유지보수비
3,000

과학영농기술관 신축(도/지특) 800,000 0 800,000

균 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

균 800,000

01 시설비 768,970 0 768,970

○ 과학영농종합시설 신축 시설비
768,970

균 768,970

02 감리비 31,030 0 31,030

○ 과학영농종합시설 신축 감리비
31,030

균 31,030

농촌활력화 사업 377,368 311,000 66,368

국 7,000

균 59,000

도 15,000

군 296,368

농촌생활자원 사업추진 311,700 301,000 10,700

국 3,000

균 59,000

도 15,000

군 234,700

장흥 대표 9품 청태전 차문화 인프라 구축 24,000 24,000 0

201 일반운영비 19,000 19,000 0

01 사무관리비 19,000 19,000 0

○ 전통차 관련 홍보행사 부스임차
4,000

○ 청태전 홍보 전시 및 시음회 운영
2,000

○ 청태전 품질평가회 운영
8,000

○ 전통차 홍보용 청태전 구입
5,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○ 청태전 품질평가회 보상
5,000

장흥 전통 차문화 전문가 양성 14,000 14,000 0

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0
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400,000원*10회

600,000원*5회

768,970,000원*1개소

31,030,000원

4,000,000원*1회

1,000,000원*2회

8,000,000원*1회

50,000원*100개

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 농촌생활자원 사업추진 (단위:천원)

○ 장흥 전통 발효차 과정 운영
7,000

301 일반보전금 7,000 7,000 0

11 행사실비지원금 7,000 7,000 0

○ 장흥 전통 발효차 과정 참석자 보상
7,000

6차산업형 우수가공상품 브랜드화 및 마케팅 지원(자체
)

14,000 14,000 0

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 14,000 0

○ 6차산업형 우수가공상품 브랜드화 및 마케
팅 지원 14,000

농업인 소규모 창업기술 시범(자체) 21,000 21,000 0

402 민간자본이전 21,000 21,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,000 21,000 0

○ 농업인 소규모 창업기술 시범
21,000

농업활동 안전사고 예방 생활화(전환/도비) 30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000

군 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○ 농업활동 안전사고예방생활화
30,000

도 15,000

군 15,000

장흥 맛집 육성 맞춤형 교육 15,000 30,000 △15,000

201 일반운영비 9,000 18,000 △9,000

01 사무관리비 6,500 13,000 △6,500

○ 장흥 맛집 육성 맞춤형 교육 운영비
6,500

03 행사운영비 2,500 5,000 △2,500

○ 장흥 맛집 육성 행사 운영
2,500

301 일반보전금 6,000 12,000 △6,000

11 행사실비지원금 6,000 12,000 △6,000

○ 장흥 맛집 육성 맞춤형 교육 보상비
6,000

농산물 가공창업 교육 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

12 민간인위탁교육비 20,000 20,000 0

○ 농산물 가공창업 위탁 교육비
20,000
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350,000원*20회

350,000원*20회

20,000,000원*70%*1개소

30,000,000원*70%*1개소

30,000,000원*100%*1개소

6,500,000원

2,500,000원

6,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 농촌생활자원 사업추진 (단위:천원)

농식품 체험키트 상품화 기술 시범(지특) 70,000 0 70,000

균 35,000

군 35,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

균 35,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○ 농식품 체험키트 상품화 기술시범
70,000

균 35,000

군 35,000

농촌체험농장 기반 조성 및 육성 시범 49,700 50,000 △300

402 민간자본이전 49,700 50,000 △300

01 민간자본사업보조(자체재원) 49,700 50,000 △300

○ 농촌체험농장 기반 조성 및 육성 시범
49,700

농업인 안전실천 역량강화 지원(국비) 6,000 3,000 3,000

국 3,000

군 3,000

201 일반운영비 3,500 3,000 500

국 1,750

군 1,750

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○ 농업인 안전실천 역량강화 지원 운영 2,000

- 참여형 실습교구 제작
1,500

국 750

군 750

- 농작업 리플릿 제작
500

국 250

군 250

03 행사운영비 1,500 0 1,500

○ 농업인 안전실천역량강화 교육
1,500

국 750

군 750

301 일반보전금 2,500 0 2,500

국 1,250

군 1,250

11 행사실비지원금 2,500 0 2,500

○ 농업인 안전실천 역량강화 지원 보상 2,500

- 농작업안전리더 운영수당
1,200
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70,000,000원*100%*1개소

71,000,000원*70%

15,000원*2종*50개

2,000원*5종*50부

500,000원*3회

40,000원*6명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 농촌생활자원 사업추진 (단위:천원)

국 600

군 600

- 농작업 안전리더 지원보상금
1,300

국 650

군 650

수요자 맞춤형 치유농장 대표모델육성(지특) 48,000 0 48,000

균 24,000

군 24,000

402 민간자본이전 48,000 0 48,000

균 24,000

군 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 0 48,000

○ 수요자 맞춤형 치유농장 대표모델 육성
48,000

균 24,000

군 24,000

농가경영 및 정보화 지원 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

지역특화농업기술 정보화지원(국비) 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○ 농업기술정보화 D/B화 인건비 10,000

- 농업기술 정보화 지원 기본급
8,024

국 3,210

군 4,814

- 농업기술 정보화 지원 주휴수당
963

국 385

군 578

- 농업기술 정보화 지원 4대보험료
1,013

국 405

군 608

농산물 종합가공 기술 지원 55,668 0 55,668

농산물 가공지원센터 운영 55,668 0 55,668

101 인건비 25,068 0 25,068

04 기간제근로자등보수 25,068 0 25,068

- 7 -

260,000원*5회

60,000,000원*80%*1개소

80,240원*1명*100일

80,240원*1명*12주

1,013,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌활력화 사업
단위: 농산물 종합가공 기술 지원 (단위:천원)

○ 기간제 인건비 25,068

- 기간제 인건비 기본비
19,258

- 기간제 인건비 주휴수당
3,531

- 기간제 인건비 4대보험
2,279

201 일반운영비 23,600 0 23,600

01 사무관리비 8,600 0 8,600

○ 농산물가공지원센터 운영지원 8,600

- 위생물품 및 소모품 구입
8,000

- 전문가 자문활동 등 심의수당
600

02 공공운영비 15,000 0 15,000

○ 농산물 가공지원센터 관리 15,000

- 시설 및 장비 유지보수
3,000

- 공공요금비용 12,000

206 재료비 7,000 0 7,000

01 재료비 7,000 0 7,000

○ 농산물 가공제품 개발 및 운영 재료비
7,000

농촌인력육성 271,770 323,120 △51,350

국 22,100

도 29,913

군 219,757

농업인 전문기술교육 64,200 72,400 △8,200

국 14,600

도 7,300

군 42,300

농업인대학 교육(국비) 14,000 17,000 △3,000

국 7,000

도 3,500

군 3,500

201 일반운영비 6,500 8,500 △2,000

국 3,250

도 1,625

군 1,625

01 사무관리비 6,500 8,500 △2,000

○ 농업인대학 교육 운영비
6,500

국 3,250

도 1,625

군 1,625

- 8 -

19,258,000원

3,531,000원

2,279,000원

8,000,000원

600,000원

3,000,000원

12,000,000원

7,000,000원

650,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업인 전문기술교육 (단위:천원)

301 일반보전금 7,500 8,500 △1,000

국 3,750

도 1,875

군 1,875

11 행사실비지원금 7,500 8,500 △1,000

○ 농업인대학 교육 보상비
7,500

국 3,750

도 1,875

군 1,875

장흥군 농업CEO양성 농업아카데미 운영 18,000 20,000 △2,000

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 8,000 10,000 △2,000

○ 농업인 CEO양성 농업아카데미 교육과정 운
영비 8,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○ 농업인 CEO양성 농업아카데미 교육과정 보
상비 10,000

농업기술전문교육(국비) 15,200 15,400 △200

국 7,600

도 3,800

군 3,800

201 일반운영비 7,600 7,700 △100

국 3,800

도 1,900

군 1,900

01 사무관리비 7,600 7,700 △100

○ 전문농업기술교육 운영비
3,800

국 1,900

도 950

군 950

○ 기초영농기술교육 운영비
3,800

국 1,900

도 950

군 950

301 일반보전금 7,600 7,700 △100

국 3,800

도 1,900

군 1,900

11 행사실비지원금 7,600 7,700 △100

- 9 -

500,000원*15회

8,000,000원

10,000,000원

475,000원*8회

475,000원*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업인 전문기술교육 (단위:천원)

○ 전문농업기술교육 보상비
3,800

국 1,900

도 950

군 950

○ 기초영농기술교육 보상비
3,800

국 1,900

도 950

군 950

새해 농업인 실용교육 17,000 18,000 △1,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 새해농업인 실용교육 운영비
10,000

301 일반보전금 7,000 8,000 △1,000

11 행사실비지원금 7,000 8,000 △1,000

○ 새해 농업인 실용교육 보상비
7,000

여성 전문인력 육성 35,630 43,200 △7,570

국 1,500

도 4,322

군 29,808

생활개선회 육성 및 교육 11,200 11,200 0

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○ 생활개선회 과제 연구회 운영비
3,600

○ 농촌여성 생활기술과제교육 운영비
3,600

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○ 생활개선회 과제 연구회 보상비
1,000

○ 농촌여성 생활기술과제교육 보상비
3,000

여성농업인 학습단체 육성(도비) 1,050 1,500 △450

도 315

군 735

301 일반보전금 1,050 1,500 △450

도 315

군 735

11 행사실비지원금 1,050 1,500 △450

○ 여성농업인 학습단체 육성
1,050

- 10 -

475,000원*8회

475,000원*8회

10,000,000원

700,000원*10회

900,000원*2회*2개소

360,000원*10회

250,000원*2회*2개소

300,000원*10회

1,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 여성 전문인력 육성 (단위:천원)

도 315

군 735

생활개선회원 대회 참여 및 교육 지원(도비) 4,000 5,000 △1,000

도 800

군 3,200

201 일반운영비 2,000 2,500 △500

도 400

군 1,600

01 사무관리비 2,000 2,500 △500

○ 생활개선회원 대회 참여 및 교육 운영비
2,000

도 400

군 1,600

301 일반보전금 2,000 2,500 △500

도 400

군 1,600

11 행사실비지원금 2,000 2,500 △500

○ 생활개선회원 대회 참여 및 교육 보상비
2,000

도 400

군 1,600

농촌여성 영농생활개선정보지 구독 지원(도비) 16,380 15,000 1,380

도 2,457

군 13,923

201 일반운영비 16,380 15,000 1,380

도 2,457

군 13,923

01 사무관리비 16,380 15,000 1,380

○ 농촌여성 영농생활개선 정보지 구독 지원
16,380

도 2,457

군 13,923

다양한 우리쌀·밀 활용교육(국비) 3,000 3,000 0

국 1,500

도 750

군 750

201 일반운영비 1,500 1,500 0

국 750

도 375

군 375

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 우리쌀·밀 교육 운영비
1,500

국 750
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2,000,000원

2,000,000원

16,380,000원

15,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 여성 전문인력 육성 (단위:천원)

도 375

군 375

301 일반보전금 1,500 1,500 0

국 750

도 375

군 375

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○ 우리쌀·밀 교육 보상비
1,500

국 750

도 375

군 375

4-H회 육성 40,000 61,800 △21,800

도 3,900

군 36,100

4-H후원단체 육성(자체) 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

03 민간단체법정운영비보조 10,000 10,000 0

○ 한국4-H장흥본부 지원
10,000

4-H과제활동지원 및 교육행사 13,000 19,000 △6,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 4-H 과제활동 및 교육 지원 운영비
2,000

206 재료비 5,000 8,500 △3,500

01 재료비 5,000 8,500 △3,500

○ 4-H 과제활동 지원 재료비
5,000

301 일반보전금 6,000 8,500 △2,500

11 행사실비지원금 6,000 8,500 △2,500

○ 4-H 과제활동 및 교육 지원 보상비
4,000

○ 도단위 4-H교육 참석 보상비
2,000

4-H회 농업기술정보 제공 지원사업(도비) 8,000 12,300 △4,300

도 1,200

군 6,800

201 일반운영비 8,000 12,300 △4,300

도 1,200

군 6,800

01 사무관리비 8,000 12,300 △4,300

○ 4-H 농업기술정보 제공 지원
8,000

- 12 -

15,000원*100명

10,000,000원*1개소*100%

2,000,000원

1,000,000원*5회

400,000원*10회

100,000원*20회

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 4-H회 육성 (단위:천원)

도 1,200

군 6,800

4-H 중앙대회 참여 및 교육지원(도비) 9,000 13,000 △4,000

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 3,600 9,000 △5,400

도 1,080

군 2,520

01 사무관리비 3,600 9,000 △5,400

○ 4-H 중앙대회 참여 및 교육 운영비
3,600

도 1,080

군 2,520

301 일반보전금 5,400 4,000 1,400

도 1,620

군 3,780

11 행사실비지원금 5,400 4,000 1,400

○ 4-H 중앙대회 참여 및 교육 보상비
5,400

도 1,620

군 3,780

농업전문인력양성 131,940 145,720 △13,780

국 6,000

도 14,391

군 111,549

농촌지도자 신문우송료 지원(도비) 38,940 35,220 3,720

도 5,841

군 33,099

201 일반운영비 38,940 35,220 3,720

도 5,841

군 33,099

01 사무관리비 38,940 35,220 3,720

○ 농촌지도자 신문우송료 지원
38,940

도 5,841

군 33,099

농촌지도자회원 대회 참여 및 교육지원(도비) 4,000 5,000 △1,000

도 800

군 3,200

201 일반운영비 2,000 2,500 △500

도 400

군 1,600

01 사무관리비 2,000 2,500 △500

- 13 -

3,600,000원

5,400,000원

38,940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

○ 농촌지도자회원 대회 참여 및 교육 운영비
2,000

도 400

군 1,600

301 일반보전금 2,000 2,500 △500

도 400

군 1,600

11 행사실비지원금 2,000 2,500 △500

○ 농촌지도자회 대회 참여 및 교육 보상비
2,000

도 400

군 1,600

농촌지도자회 지원 3,500 4,000 △500

307 민간이전 3,500 4,000 △500

02 민간경상사업보조 3,500 4,000 △500

○ 농촌지도자회 지원
3,500

농업인 학습단체 한마음대회 개최 지원 25,000 25,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○ 농업인학습단체 한마음대회 개최 운영비 20,000

- 농업인 학습단체 한마음대회 개최 지원
운영품 구입 등 10,000

- 농업인 학습단체 한마음대회 개최 행사
용역 10,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○ 농업인학습단체 한마음대회 개최 보상비
5,000

농촌지도자회 벼 신품종 우량종자 증식단지 조성(자체) 10,000 15,000 △5,000

307 민간이전 10,000 15,000 △5,000

02 민간경상사업보조 10,000 15,000 △5,000

○ 벼 신품종 우량종자 증식단지 조성
10,000

작목별 농업인연구회 육성지원(도비) 4,000 0 4,000

도 1,000

군 3,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 500

군 1,500

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 작목별 농업인연구회 육성 지원 운영비
2,000

도 500
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2,000,000원

2,000,000원

5,000,000원*1개소*70%

2,500,000원*4종

10,000,000원*1회

10,000원*500명

10,000,000원*1개소*100%

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

군 1,500

301 일반보전금 2,000 0 2,000

도 500

군 1,500

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○ 작목별 농업인연구회 육성 지원 보상비
2,000

도 500

군 1,500

농업전문인력양성 지원 20,000 20,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 생활기술과제 교육 등 운영비
10,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○ 여성농업인 전문능력개발 교육 참석 보상
비 2,000

○ 지방농촌지도자회 육성 보상비
2,000

○ 농업인상담소지원 과학영농 연찬교육 급
식비 6,000

선도농업인 선진농업 연수(도비) 12,000 12,000 0

도 3,000

군 9,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

도 3,000

군 9,000

08 민간인국외여비 12,000 12,000 0

○ 해외 선진농업 연수비
12,000

도 3,000

군 9,000

신규농업인 기초영농기술교육(국비) 12,000 5,000 7,000

국 6,000

도 3,000

군 3,000

201 일반운영비 5,000 2,500 2,500

국 2,500

도 1,250

군 1,250

01 사무관리비 5,000 2,500 2,500

○ 신규농업인 기초영농기술교육 운영비
5,000
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2,000,000원

10,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

6,000,000원

5,000,000원*3명*80%

500,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성
단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

국 2,500

도 1,250

군 1,250

301 일반보전금 7,000 2,500 4,500

국 3,500

도 1,750

군 1,750

11 행사실비지원금 7,000 2,500 4,500

○ 신규농업인 기초영농기술교육 보상비
7,000

국 3,500

도 1,750

군 1,750

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅지원(도비) 2,500 2,500 0

도 750

군 1,750

201 일반운영비 1,250 1,250 0

도 375

군 875

01 사무관리비 1,250 1,250 0

○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
지원 운영비 1,250

도 375

군 875

301 일반보전금 1,250 1,250 0

도 375

군 875

11 행사실비지원금 1,250 1,250 0

○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅
지원 보상비 1,250

도 375

군 875

농기계운영 384,940 408,140 △23,200

국 9,000

도 11,700

군 364,240

농기계운영관리 384,940 408,140 △23,200

국 9,000

도 11,700

군 364,240

농기계 순회수리 교육 6,600 6,600 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 400 400 0
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500,000원*14회

1,250,000원

1,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농기계운영
단위: 농기계운영관리 (단위:천원)

○ 농기계 순회수리 정비복 구입
400

02 공공운영비 3,200 3,200 0

○ 농기계격납고 전기요금
1,200

○ 농기계 순회교육 장비 유지비
2,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○ 농기계순회수리 재료비
3,000

농기계 임대사업(자체) 330,340 330,340 0

101 인건비 70,740 70,740 0

04 기간제근로자등보수 70,740 70,740 0

○ 농업기계 임대사업소 운영 인부 70,740

- 기본급 54,780

- 주휴수당 9,960

- 4대 보험료 6,000

201 일반운영비 144,600 144,600 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○ 일반수용비 12,160

○ 운영위원회 위원 참석수당
840

○ 임대사업소 근무자 피복비
2,000

02 공공운영비 129,600 129,600 0

○ 농기계 유지 보수비 40,000

○ 임대농기계 수리공구 구입
3,000

○ 임대 농기계 보험가입
40,000

○ 임대 농기계 관리시스템 운영비
15,000

○ 임대사업소 전기요금 5,800

○ 임대사업소 행정전산망 회선 사용료
5,800

○ 농기계 유류비 20,000

206 재료비 60,000 60,000 0

01 재료비 60,000 60,000 0

○ 임대농기계 소모성 부품 구입
60,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○ 농기계 안전사용 교육 5,000

405 자산취득비 50,000 50,000 0
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200,000원*2명

100,000원*12월

200,000원*10대

300,000원*10회

83,000원*2명*330일

83,000원*2명*60일

250,000원*2명*12월

12,160,000원

70,000원*6명*2회

200,000원*5명*2회

40,000,000원

100,000원*30종

200,000원*200대*1개소

5,000,000원*3개소

5,800,000원

5,800,000원

20,000,000원

60,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농기계운영
단위: 농기계운영관리 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 50,000 50,000 0

○ 농업기계 임대사업소 농기계 구입
50,000

농업기계 안전 교육(국비) 18,000 11,200 6,800

국 9,000

도 2,700

군 6,300

201 일반운영비 8,400 4,600 3,800

국 4,200

도 1,260

군 2,940

01 사무관리비 8,400 4,600 3,800

○ 농기계 안전이용교육 운영비
8,400

국 4,200

도 1,260

군 2,940

202 여비 3,600 2,000 1,600

국 1,800

도 540

군 1,260

01 국내여비 3,600 2,000 1,600

○ 농업기계 안전이용교육 여비
3,600

국 1,800

도 540

군 1,260

301 일반보전금 6,000 4,600 1,400

국 3,000

도 900

군 2,100

11 행사실비지원금 6,000 4,600 1,400

○ 농기계 안전이용교육 참석자 보상
6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

농기계임대사업소 일자리 지원(도비) 30,000 60,000 △30,000

도 9,000

군 21,000

101 인건비 30,000 60,000 △30,000

도 9,000

군 21,000

04 기간제근로자등보수 30,000 60,000 △30,000
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50,000,000원

700,000원*12회

3,600,000원*1개소

20,000원*300명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농기계운영
단위: 농기계운영관리 (단위:천원)

○ 농기계임대사업소 일자리 지원
30,000

도 9,000

군 21,000

작물연구 1,617,983 1,882,645 △264,662

국 111,933

균 150,000

기 16,837

도 159,150

군 1,180,063

친환경 농산물 생산기술보급 746,500 837,125 △90,625

국 40,900

균 150,000

도 84,450

군 471,150

벼농사 종합 평가회 5,000 5,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 벼농사 종합평가회 교재 제작
1,000

○ 벼농사 종합평가회 차량 임차비
2,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○ 벼농사 종합평가회 및 교육보상
2,000

병해충 관찰포 운영(국비) 3,000 3,000 0

국 900

군 2,100

201 일반운영비 1,500 1,500 0

국 450

군 1,050

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 병해충 조사 관찰포 운영비
1,500

국 450

군 1,050

301 일반보전금 1,500 1,500 0

국 450

군 1,050

14 기타보상금 1,500 1,500 0

○ 병해충 조사 관찰포 농가보상
1,500

국 450
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30,000,000원

10,000원*100부

1,000,000원*2대

20,000원*100명

150,000원*10개소

500,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 친환경 농산물 생산기술보급 (단위:천원)

군 1,050

유기농 전문시범 모델 농가육성(자체) 6,000 7,000 △1,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 유기농 전문 교육장 운영비
2,000

206 재료비 2,000 3,000 △1,000

01 재료비 2,000 3,000 △1,000

○ 유기농 전문 교육장 운영 재료비
2,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○ 유기농 전문교육 농가 보상
2,000

벼 생산성 향상 재배기술 시범(자체) 14,000 14,000 0

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 14,000 14,000 0

○ 벼 생산성 향상 재배기술 시범
14,000

벼 보급종 차액 지원(도비) 160,000 161,000 △1,000

도 48,000

군 112,000

301 일반보전금 160,000 161,000 △1,000

도 48,000

군 112,000

14 기타보상금 160,000 161,000 △1,000

○ 보급종 차액 지원(도비)
160,000

도 48,000

군 112,000

벼 병해충 생력방제 모판관주처리 지원(도비) 121,500 360,000 △238,500

도 36,450

군 85,050

307 민간이전 121,500 360,000 △238,500

도 36,450

군 85,050

02 민간경상사업보조 121,500 360,000 △238,500

○ 벼 병해충 생력방제 모판관주 처리 지원(
도비) 121,500

도 36,450

군 85,050

기후변화 대응 인디카 재배 실증단지 조성(자체) 7,000 7,000 0

402 민간자본이전 7,000 7,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 7,000 7,000 0
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2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

20,000,000원*70%

10,000원*16,000포*1개소

121,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 친환경 농산물 생산기술보급 (단위:천원)

○ 기후변화 대응 인디카 재배 실증단지 조성
시범(자체) 7,000

영농부산물 활용 미세먼지 저감 사업(국비) 100,000 105,125 △5,125

국 40,000

군 60,000

101 인건비 75,000 75,125 △125

국 30,000

군 45,000

04 기간제근로자등보수 75,000 75,125 △125

○ 영농 부산물 활용 미세먼지 저감사업 인건
비 75,000

국 30,000

군 45,000

201 일반운영비 25,000 30,000 △5,000

국 10,000

군 15,000

01 사무관리비 10,000 15,000 △5,000

○ 영농 부산물 활용 미세먼지 저감사업 수거
차량 임차비 10,000

국 4,000

군 6,000

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○ 영농 부산물 활용 미세먼지 저감사업 수거
차량 유류비 15,000

국 6,000

군 9,000

감자 가을재배 안정생산을 위한 통씨감자 활용 기술(지
특)

100,000 0 100,000

균 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

균 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ 감자 가을재배 안정생산을 위한 통씨감자
활용 기술(국비)

100,000

균 50,000

군 50,000

메밀 대규모재배 전과정 일관기계화 기술(지특) 100,000 0 100,000

균 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

균 50,000

군 50,000
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10,000,000원*70%

25,000,000원*3명

10,000,000원*1대

100,000원*150회

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 친환경 농산물 생산기술보급 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ 메밀 대규모재배 전과정 일관기계화 기술
시범(국비) 100,000

균 50,000

군 50,000

유기농 간척지 쌀귀리 생산단지 조성 및 상품화 시범(
자체)

30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

○ 유기농 간척지 쌀귀리 생산단지 조성 및
상품화 시범(자체) 30,000

노동력절감 벼 직파 재배단지 조성(지특) 100,000 0 100,000

균 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

균 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○ 노동력절감 벼 직파 재배단지 조성
100,000

균 50,000

군 50,000

과학영농 실천 관리 기술보급 871,483 1,045,520 △174,037

국 71,033

기 16,837

도 74,700

군 708,913

토양검정실 운영 92,620 52,252 40,368

101 인건비 82,620 52,252 30,368

04 기간제근로자등보수 82,620 52,252 30,368

○ 친환경농업 토양검정 보조 인부임 82,620

- 기본급 62,589

- 주휴수당 12,519

- 4대보험료(건강, 국민연금,고용보험,산재
보험) 7,512

207 연구개발비 10,000 0 10,000

03 시험연구비 10,000 0 10,000

○ 토양검정 실험재료 구입
10,000

종합검정실 운영(국비) 32,000 32,000 0

국 8,000

군 24,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 2,500
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100,000,000원*1개소

30,000,000원

100,000,000원*100%

20,863,000원*3명

4,173,000원*3명

2,504,000원*3명

2,500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 과학영농 실천 관리 기술보급 (단위:천원)

군 7,500

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 종합검정실 운영비
10,000

국 2,500

군 7,500

207 연구개발비 22,000 22,000 0

국 5,500

군 16,500

03 시험연구비 22,000 22,000 0

○ 종합검정실 실험재료 구입
22,000

국 5,500

군 16,500

공익직불제 이행점검 토양검사(기금) 16,837 0 16,837

기 16,837

207 연구개발비 16,837 0 16,837

기 16,837

03 시험연구비 16,837 0 16,837

○ 공익직불제 이행점검 토양검사(기금)
16,837

기 16,837

농작물 병해충 방제비(국비) 112,866 80,000 32,866

국 56,433

군 56,433

206 재료비 8,466 6,000 2,466

국 4,233

군 4,233

01 재료비 8,466 6,000 2,466

○ 과수화상병 사전방제 약제 지원
8,466

국 4,233

군 4,233

301 일반보전금 104,400 74,000 30,400

국 52,200

군 52,200

14 기타보상금 104,400 74,000 30,400

○ 농작물 병해충 방제비 지원
104,400

국 52,200

군 52,200

병해충 예찰포 설치 . 진단실 운영(국비) 22,000 22,000 0

국 6,600

군 15,400
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2,000,000원*5회

2,200,000원*10회

16,837,000원*1개소

8,466,000원*1개소

104,400,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 과학영농 실천 관리 기술보급 (단위:천원)

101 인건비 1,120 1,000 120

국 336

군 784

04 기간제근로자등보수 1,120 1,000 120

○ 병해충 예찰 운영 인건비
1,120

국 336

군 784

201 일반운영비 12,840 13,000 △160

국 3,852

군 8,988

01 사무관리비 12,840 13,000 △160

○ 병해충 예찰 운영 사무관리비
12,840

국 3,852

군 8,988

202 여비 1,500 1,500 0

국 450

군 1,050

01 국내여비 1,500 1,500 0

○ 병해충 예찰 운영 국내여비
1,500

국 450

군 1,050

206 재료비 6,540 6,500 40

국 1,962

군 4,578

01 재료비 6,540 6,500 40

○ 병해충 예찰 및 진단실 운영 재료비
6,540

국 1,962

군 4,578

벼 병해충 예찰답 운영 7,000 7,000 0

401 시설비및부대비 7,000 7,000 0

03 시설부대비 7,000 7,000 0

○ 벼 병해충 예찰답 기상장비 시설 보완 수
리 7,000

농작물 안정 생산 병해충 방제 지원(도비) 200,000 420,000 △220,000

도 60,000

군 140,000

301 일반보전금 200,000 420,000 △220,000

도 60,000

군 140,000

14 기타보상금 200,000 420,000 △220,000
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80,000원*2명*7회

4,280,000원*3회

1,500,000원

3,270,000원*2회

7,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 과학영농 실천 관리 기술보급 (단위:천원)

○ 농작물 안정 생산 병해충 방제 지원(도비)
200,000

도 60,000

군 140,000

유용미생물 농업현장 공급 지원센터 운영(자체) 239,160 247,068 △7,908

101 인건비 110,160 108,068 2,092

04 기간제근로자등보수 110,160 108,068 2,092

○ 유용미생물 생산시설 운영 보조 인부임 110,160

- 기본급 83,452

- 주휴수당 16,692

- 4대 보험료 10,016

201 일반운영비 79,000 79,000 0

01 사무관리비 17,000 17,000 0

○ 미생물(비료, 사료) 성분 분석 수수료
6,000

○ 미생물 포장지 및 스티커 등 제작
7,000

○ 미생물배양실 운영 소모품 구입
4,000

02 공공운영비 62,000 62,000 0

○ 공공요금 및 제세 42,000

- 배양실 전기요금 24,000

- 배양실 유류비 6,000

- 배양실 상하수도 요금
12,000

○ 미생물실 배양시설 수선
20,000

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

○ 미생물실 운영 재료비 30,000

- 미생물 배양원료 구입비
30,000

207 연구개발비 20,000 30,000 △10,000

03 시험연구비 20,000 30,000 △10,000

○ 미생물 시험연구비 20,000

유용미생물 생산 실증 시범(도비) 49,000 70,000 △21,000

도 14,700

군 34,300

201 일반운영비 4,900 7,000 △2,100

도 1,470

군 3,430

01 사무관리비 4,900 7,000 △2,100

○ 친환경 미생물 생산 운영 사무관리비
4,900
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200,000,000원

20,863,000원*4명

4,173,000원*4명

2,504,000원*4명

3,000,000원*2회

7,000,000원

4,000,000원

24,000,000원

6,000,000원

12,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

4,900,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 작물연구
단위: 과학영농 실천 관리 기술보급 (단위:천원)

도 1,470

군 3,430

206 재료비 44,100 63,000 △18,900

도 13,230

군 30,870

01 재료비 44,100 63,000 △18,900

○ 친환경 미생물 생산 운영 재료비
44,100

도 13,230

군 30,870

농작물 돌발 병해충 사전 방제 지원 90,000 100,000 △10,000

301 일반보전금 90,000 100,000 △10,000

14 기타보상금 90,000 100,000 △10,000

○ 농작물 병해충 방제비 지원
90,000

가축분뇨 부숙도 측정(자체) 10,000 0 10,000

207 연구개발비 10,000 0 10,000

03 시험연구비 10,000 0 10,000

○ 가축분뇨 퇴비부숙도 측정 실험재료비
10,000

원예연구 666,000 995,000 △329,000

균 178,500

도 16,800

군 470,700

고품질 채소 안정생산 기술보급 88,500 419,000 △330,500

균 25,000

도 3,150

군 60,350

청년농업인 스마트팜 경영실습 임대농장 운영 28,000 28,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 청년농업인 스마트팜 경영실습 임대농장
운영비 3,000

401 시설비및부대비 25,000 25,000 0

01 시설비 25,000 25,000 0

○ 청년농업인 스마트팜 경영실습 임대농장
부대시설 설치비 25,000

스마트팜 작업자 추종 운반 로봇 시범 보급(지특) 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000
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44,100,000원*1개소

90,000,000원

2,500,000원*4회

300,000원*10종

12,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 원예연구
단위: 고품질 채소 안정생산 기술보급 (단위:천원)

○ 스마트팜 작업자 추종 운반 로봇 시범 보
급 50,000

균 25,000

군 25,000

양파 토양전염성병 예방 토양처리제 지원(도비) 10,500 0 10,500

도 3,150

군 7,350

307 민간이전 10,500 0 10,500

도 3,150

군 7,350

02 민간경상사업보조 10,500 0 10,500

○ 양파 토양전염성병 예방 토양처리제 지원
10,500

도 3,150

군 7,350

과수 안정생산 기술보급 301,500 320,000 △18,500

균 125,000

도 13,650

군 162,850

원예 과학영농 기술보급 실험실 운영 6,000 6,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○ 원예 과학영농 기술보급 실험실 운영비
1,000

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

○ 원예 과학영농 기술보급 실험실 기자재 구
입 5,000

환경 데이터 기반 스마트 정밀 관수시스템 보급(도비) 10,500 0 10,500

도 3,150

군 7,350

402 민간자본이전 10,500 0 10,500

도 3,150

군 7,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,500 0 10,500

○ 환경 데이터 기반 스마트 정밀 관수시스템
보급 10,500

도 3,150

군 7,350

대체품종 활용 과수 우리품종 특화단지 조성 시범(지특
)

200,000 0 200,000

균 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000
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50,000,000원*100%

10,500,000원

100,000원*10종

500,000원*10종

15,000,000원*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 원예연구
단위: 과수 안정생산 기술보급 (단위:천원)

균 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○ 대체품종 활용 과수 특화단지 조성
200,000

균 100,000

군 100,000

지중점적 활용 시설재배 과원 계획관수 시범(지특) 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

균 25,000

군 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○ 지중점적 활용 시설재배 과원 계획관수 시
범 50,000

균 25,000

군 25,000

수처리 장치를 이용한 시설원예작물 병해예방 및 방제
기술 보급(도비)

35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500

군 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○ 수처리 장치를 이용한 시설원예작물 병해
예방 및 방제기술 보급

35,000

도 10,500

군 24,500

특용작물 안정생산 기술보급 219,000 256,000 △37,000

지역유망작목 육성 25,000 25,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○ 지역유망작목 육성 교육 운영비
15,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○ 지역유망작목 육성 교육 참석자 보상금
10,000

환경제어형 스마트재배사 시설 보급 시범(자체) 91,000 91,000 0

402 민간자본이전 91,000 91,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 91,000 91,000 0
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200,000,000원*100%*1개소

50,000,000원*100%

50,000,000원*70%

1,500,000원*10회

1,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 원예연구
단위: 특용작물 안정생산 기술보급 (단위:천원)

○ 환경제어형 스마트재배사 시설보급 시범
91,000

장흥 대표 특화 소득작물 육성 시범(자체) 100,000 140,000 △40,000

402 민간자본이전 100,000 140,000 △40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 140,000 △40,000

○ 장흥 대표 특화 소득작물 육성 시범
100,000

장흥버섯종균분양센터 운영관리 3,000 0 3,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○ 장흥버섯종균분양센터 감정평가 수수료
3,000

원예활동 기술보급 57,000 0 57,000

균 28,500

군 28,500

극한폭염 대비 온열질환 예방 기술 시범(지특) 57,000 0 57,000

균 28,500

군 28,500

402 민간자본이전 57,000 0 57,000

균 28,500

군 28,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 57,000 0 57,000

○ 극한폭염 대비 온열질환 예방 기술 시범
57,000

균 28,500

군 28,500

지역연구기관 육성 1,300,000 1,310,100 △10,100

지역연구기관 육성 1,300,000 1,310,100 △10,100

장흥군 버섯산업육성 1,300,000 1,300,000 0

306 출연금 1,300,000 1,300,000 0

01 출연금 1,300,000 1,300,000 0

○ 버섯산업연구원 기본 운영비
1,300,000

농업기술개발 702,746 680,347 22,399

국 103,000

군 599,746

장흥군공영육묘장 운영 161,086 149,160 11,926

장흥군공영육묘장 운영 58,065 56,536 1,529

101 인건비 30,365 28,926 1,439

04 기간제근로자등보수 30,365 28,926 1,439

○ 공영육묘장 운영 인부임 26,754

- 기본급 20,060

- 주휴수당 3,210
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130,000,000원*70%

100,000,000원

3,000,000원*1개소

57,000,000원*100%

1,300,000,000원

80,240원*250일*1명

80,240원*40일*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발
단위: 장흥군공영육묘장 운영 (단위:천원)

- 휴일수당
1,806

- 4대보험 1,678

○ 육묘장 운영 일용인부 인건비
3,611

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○ 공영육묘장 운영 수용품 구입
2,800

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○ 공영육묘장 유지 관리비(난방비 등)
2,000

202 여비 900 810 90

01 국내여비 900 810 90

○ 육묘 및 육종 시험연구기관 현지 견학
900

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

○ 육묘장 운영 재료(종자, 꽃묘, 상토 외)구
입 12,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○ 공영육묘장 노후시설 보수공사
10,000

수목 양묘생산 기반구축 103,021 92,624 10,397

101 인건비 33,421 43,124 △9,703

04 기간제근로자등보수 33,421 43,124 △9,703

○ 양묘생산 인건비 27,403

- 기본급 20,060

- 주휴수당 3,210

- 휴일수당 1,806

- 4대보험료 2,327

○ 양묘생산 일시인부 인건비
6,018

201 일반운영비 19,600 19,500 100

01 사무관리비 14,600 14,500 100

○ 양묘생산 운영 관리비
5,000

○ 양묘생산 포지(포장) 및 농기계 임차료
9,600

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○ 양묘생산 시설 유지 관리비
5,000

206 재료비 30,000 10,000 20,000

01 재료비 30,000 10,000 20,000
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80,240원*150%*1명*5월*3회

2,096,270원*10%*1명*8월

80,240원*15일*3명

2,800,000원

1,000,000원*2회

150,000원*3명*2회

4,000,000원*3회

2,500,000원*4회

20,060,000원

3,210,000원

1,806,000원

2,327,000원

80,240원*15일*5명

500,000원*10월

800,000원*12월

1,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발
단위: 장흥군공영육묘장 운영 (단위:천원)

○ 양묘생산 재료(묘목, 상토, 폿트 등) 구입
비 30,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 양묘생산 시설 조성공사
20,000

과학영농 기술보급 활동 지원 541,660 531,187 10,473

국 103,000

군 438,660

과학영농시설 새기술 실증시험 34,000 41,000 △7,000

201 일반운영비 14,000 16,000 △2,000

02 공공운영비 14,000 16,000 △2,000

○ 실증시범포 운영 관리비 14,000

- 실증시범포 난방 연료비
5,000

- 실증시범포 전기, 상수도요금
3,000

- 실증시범포 시설장비 유지비
6,000

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 실증시범포 운영 재료 구입
5,000

401 시설비및부대비 15,000 20,000 △5,000

01 시설비 15,000 20,000 △5,000

○ 실증시범포 시설 보수관리
15,000

사계절 꽃향기 가득한 거리조성 73,054 71,936 1,118

101 인건비 26,754 25,376 1,378

04 기간제근로자등보수 26,754 25,376 1,378

○ 사계절 꽃거리조성 인건비 26,754

- 기본급 20,060

- 주휴수당 3,210

- 휴일수당
1,806

- 4대보험 1,678

201 일반운영비 18,300 18,560 △260

01 사무관리비 5,500 5,500 0

○ 꽃거리조성 현장작업 운영물품 구입
4,000

○ 인부작업 용품(장갑 등)구입
1,500

02 공공운영비 12,800 13,060 △260

○ 꽃생산시설 전기, 상수도요금 등 공과금
4,800
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30,000,000원

20,000,000원

2,500,000원*2회

250,000원*12월

500,000원*12월

5,000,000원

5,000,000원*3회

80,240원*250일*1명

80,240원*40일*1명

80,240원*150%*1명*5월*3회

2,096,270원*10%*1명*8월

500,000원*8회

50,000원*15종*2회

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발
단위: 과학영농 기술보급 활동 지원 (단위:천원)

○ 꽃거리 조성 차량 기계 등 유지관리
4,000

○ 거리화단 및 화분 유지관리비
4,000

206 재료비 18,000 18,000 0

01 재료비 18,000 18,000 0

○ 꽃길 및 경관조성 물품(화분, 묘목, 농약,
비료 등) 18,000

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○ 화단 및 화분 관수시설 설치
10,000

국화 재배 129,106 126,751 2,355

101 인건비 53,506 50,751 2,755

04 기간제근로자등보수 53,506 50,751 2,755

○ 국화재배 근로자 인건비 53,506

- 기본급 40,120

- 주휴수당 6,420

- 휴일수당
3,611

- 4대 보험료 3,355

201 일반운영비 5,600 6,000 △400

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 국화재배 운영물품 구입
2,000

02 공공운영비 3,600 4,000 △400

○ 국화재배 시설 전기, 상수도 등 공과금
2,000

○ 국화재배 시설 유지 관리
1,600

206 재료비 40,000 40,000 0

01 재료비 40,000 40,000 0

○ 국화 모종, 화분, 자재 등 구입
40,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○ 국화 행사 조형물 제작
30,000

유휴지 활용 녹색공간 조성 40,000 50,000 △10,000

206 재료비 20,000 20,000 0

01 재료비 20,000 20,000 0

○ 녹색공간 조성 모종 및 자재 구입
20,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000
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200,000원*20회

1,000,000원*4개소

18,000,000원

10,000,000원

80,240원*250일*2명

80,240원*40일*2명

80,240원*150%*2명*5월*3회

2,096,270원*10%*2명*8월

2,000,000원

2,000,000원

800,000원*2회

10,000,000원*4회

30,000,000원*1회

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업기술개발
단위: 과학영농 기술보급 활동 지원 (단위:천원)

○ 녹색공간 조성 토지 정비 및 시설 보수
20,000

경관조성작물 선발 실증재배 9,500 11,500 △2,000

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

○ 실증재배용 경관식물 종자 및 자재 구입
4,500

401 시설비및부대비 5,000 7,000 △2,000

01 시설비 5,000 7,000 △2,000

○ 실증재배 기반조성 및 작물 처리
5,000

수열에너지 실증재배 시설 유지 50,000 20,000 30,000

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

01 시설비 50,000 20,000 30,000

○ 수열에너지 실증재배 시설 유지 및 보수
50,000

스마트농업 테스트베드 교육장 조성(국비) 206,000 0 206,000

국 103,000

군 103,000

401 시설비및부대비 206,000 0 206,000

국 103,000

군 103,000

01 시설비 206,000 0 206,000

○ 스마트농업 테스트배드 조성
206,000

국 103,000

군 103,000

행정운영경비(농업기술센터) 138,830 147,420 △8,590

기본경비 138,830 147,420 △8,590

기본경비 / 지도기획 64,980 74,970 △9,990

201 일반운영비 19,500 27,810 △8,310

01 사무관리비 19,500 27,810 △8,310

○ 일반수용비 6,000

○ 신문구독료 6,000

○ 급식비 7,500

202 여비 34,800 36,600 △1,800

01 국내여비 16,200 18,000 △1,800

○ 현장지원 업무추진 여비
16,200

02 월액여비 18,600 18,600 0

○ 읍면농업인상담소장 월액여비
18,600

203 업무추진비 10,680 10,560 120

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0
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10,000,000원*2회

4,500,000원

2,500,000원*2회

10,000,000원*5회

206,000,000원*1개소

6,000,000원

6,000,000원

7,500,000원

16,200,000원

310,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 농업기술센터소장 3,300

02 정원가산업무추진비 1,800 1,680 120

○ 정원가산업무추진비 1,800

04 부서운영업무추진비 5,580 5,580 0

○ 부서운영업무추진비
5,580

기본경비 / 생활자원 10,360 9,360 1,000

201 일반운영비 4,860 3,240 1,620

01 사무관리비 4,860 3,240 1,620

○ 일반수용비 1,620

○ 급식비 3,240

202 여비 5,500 6,120 △620

01 국내여비 5,500 6,120 △620

○ 업무추진 여비 5,500

기본경비 / 인력육성 12,190 12,690 △500

201 일반운영비 5,220 4,950 270

01 사무관리비 5,220 4,950 270

○ 일반수용비 1,620

○ 급식비 3,600

202 여비 6,970 7,740 △770

01 국내여비 6,970 7,740 △770

○ 업무추진 여비 6,970

기본경비 / 농업기계 9,110 9,720 △610

201 일반운영비 5,220 5,400 △180

01 사무관리비 5,220 5,400 △180

○ 일반수용비 1,620

○ 급식비 3,600

202 여비 3,890 4,320 △430

01 국내여비 3,890 4,320 △430

○ 업무추진 여비 3,890

기본경비 / 작물연구 16,480 12,600 3,880

201 일반운영비 10,000 5,400 4,600

01 사무관리비 10,000 5,400 4,600

○ 일반수용비 2,000

○ 급식비 8,000

202 여비 6,480 7,200 △720

01 국내여비 6,480 7,200 △720

○ 업무추진 여비 6,480

기본경비 / 원예연구 12,910 13,680 △770

201 일반운영비 5,940 5,940 0

01 사무관리비 5,940 5,940 0

○ 일반수용비 1,620
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3,300,000원

1,800,000원

465,000원*12월

1,620,000원

9,000원*10회*3명*12개월

5,500,000원

1,620,000원

100,000원*3명*12개월

6,970,000원

1,620,000원

3,600,000원

3,890,000원

200,000원*10종

8,000,000원

6,480,000원

180,000원*9종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○ 급식비 4,320

202 여비 6,970 7,740 △770

01 국내여비 6,970 7,740 △770

○ 업무추진 여비 6,970

기본경비 / 기술개발 12,800 14,400 △1,600

201 일반운영비 6,320 7,200 △880

01 사무관리비 6,320 7,200 △880

○ 일반수용비 2,000

○ 급식비 4,320

202 여비 6,480 7,200 △720

01 국내여비 6,480 7,200 △720

○ 업무추진여비 6,480
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9,000원*3명*160일

6,970,000원

2,000,000원

9,000원*3명*160일

6,480,000원


